
   

 

РЕШЕНИЕ                                                                                  КАРАР 
с. Базарные Матаки 

 

 

2023 нче елның 11 октябре                                                                197№ 

 

 

Әлки муниципаль районы Советының 
2018 елның 27 сентябрендәге 184 
номерлы карары белән расланган 
Татарстан Республикасы «Әлки 
муниципаль районы» муниципаль 
берәмлеге Уставына үзгәрешләр һәм 
өстәмәләр кертү турында  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
последними изменениями), Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан», изучив правотворческую 
инициативу прокуратуры Алькеевского района, на основании ст.85,86 Устава 
муниципального образования «Алькеевский муниципальный район» Республики 
Татарстан, Совет Алькеевского муниципального района РЕШИЛ: 

2003 елның 6 октябрендәге «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның 
гомуми принциплары турында» 131-ФЗ номерлы Федераль закон (соңгы үзгәрешләр 
белән), 2004 елның 28 июлендәге «Татарстан Республикасында җирле үзидарә 
турында» 45-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы нигезендә, Әлки районы 
Прокуратурасының хокук чыгару инициативасын өйрәнеп, Татарстан Республикасы 
«Әлки муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Уставының 85, 86 статьясы 
нигезендә Әлки муниципаль районы Советы КАРАР ИТТЕ: 

1.Татарстан Республикасы «Әлки муниципаль районы» муниципаль берәмлеге 
Уставына үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертергә (1 нче кушымта). 

2. Әлеге карар гамәлдәге законнарда билгеләнгән тәртиптә үз көченә керә. 
3. «Әлки муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Уставына үзгәрешләр һәм 

өстәмәләр кертү турында» карарны гамәлдәге законнарда билгеләнгән тәртиптә дәүләт 
теркәвенә җибәрергә. 

 4.«Татарстан Республикасы Әлки муниципаль районы» муниципаль берәмлеге 
Уставына үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертү турында» карарын Татарстан 
Республикасының «Әлки муниципаль районы» Уставы статьяларының яңа 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

СОВЕТ АЛЬКЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

422870, с.Базарные Матаки, 
 ул. С.Крайнова, д.58 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘЛКИ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

СОВЕТЫ  
422870, РТ Базарлы Матак авылы,  

С. Крайнов ур., 58 

       Телефон: (84346) 20-0-26, 21-0-48, факс: (84346) 21-7-57. E-mail: alkay@tatar.ru, сайт: alkeevskiy.tatarstan.ru. 





Татарстан Республикасы  «Әлки 
муниципаль районы» муниципаль 
берәмлек Советының 2023 елның 11 

октяберендәге 197 номерлы карарына 1 
нче кушымта 

 

Татарстан Республикасы  «Әлки муниципаль районы» муниципаль берәмлеге 
Уставына үзгәрешләр һәм өстәмәләр 

 

1) 6 нчы маддәсендә («Муниципаль районның җирле әһәмияттәге мәсьәләләре»): 

 

"Муниципаль район территориясендә дәвалау-сәламәтләндерү урыннарын һәм җирле 
әһәмияттәге курортларны булдыру, үстерү һәм саклауны тәэмин итү, шулай ук" 
сүзенең 1 өлеше 27 пункты; 
 

1 нче өлешне түбәндәге эчтәлектәге 41 нче пункт белән тулыландырырга: 
 

"41) әйләнә-тирә мохиткә тупланган зыян объектларын ачыклау һәм муниципаль район 
милкендәге җир участоклары чикләрендә урнашкан территорияләргә карата мондый 
зыянны бетерүне оештыру."; 
 

8 нче маддәсендә («Районның авыл җирлекләре территорияләрендә районның 
җирле үзидарә органнары тарафыннан хәл ителә торган районның җирле 
әһәмияттәге башка мәсьәләләре»): 
 

15 пунктындагы "Муниципаль район территориясендә дәвалау-сәламәтләндерү 
урыннарын һәм җирле әһәмияттәге курортларны булдыру, үстерү һәм саклауны 
тәэмин итү, шулай ук" сүзләрен тошереп калдырыга  

 

20.1 нче маддәсендә (“Авыл торак пункты старостасы"): 
 

2 нче өлешне яңа редакциядә бәян итәргә: 
 

«2.Авыл җирлеге старостасы әлеге авыл җирлеге территориясендә яшәүче һәм актив 
сайлау хокукына ия булган Россия Федерациясе гражданнары яки гражданнар җыены 

тәкъдим иткән көнне 18 яшькә җиткән һәм әлеге авыл җирлеге территориясендә 
урнашкан торак бинасы булган Россия Федерациясе гражданнары арасыннан 
билгеләнә.» 

 

3 нче өлештә "муниципаль вазыйфаны" сүзләрдән соң, “муниципаль берәмлекнең 
вәкиллекле органы депутаты муниципаль вазыйфасыннан тыш, үз вәкаләтләрен даими 
булмаган нигездә гамәлгә ашыра,» дигән сүзләр белән тулыландырырга; 

 

4 нче өлешнең 1 нче пункты "муниципаль вазыйфаны" сүзләрдән соң, “муниципаль 
берәмлекнең вәкиллекле органы депутаты муниципаль вазыйфасыннан тыш, үз 
вәкаләтләрен даими булмаган нигездә гамәлгә ашыра,» дигән сүзләр белән 
тулыландырырга; 
 



31 нче маддәдә ("Район Советы депутаты статусы"): 
 

 

11 өлешне төшереп калдырырга; 
 

Түбәндәге эчтәлектәге 13 өлеш белән тулыландырыргы: 
 

«13. Муниципаль берәмлекнең вәкиллекле органы депутатының вәкаләтләре 
муниципаль берәмлекнең вәкиллекле органы карары белән, әгәр депутат җитди 
сәбәпләрсез муниципаль берәмлекнең вәкиллекле органы утырышларында алты ай 
рәттән булмаса, вакытыннан алда туктатыла.» 

 

69 нчы маддәдә ("Ышанычны югалту сәбәпле, муниципаль вазифалардан азат 
итү"): 
 

1 өлешнең 1 пунктын "федераль законнар белән билгеләнгән очраклардан тыш" дигән 
сүзләр белән тулыландырырга; 

Сүзнең 1 өлеше 2 пункты “я белә торып дөрес булмаган яки тулы булмаган 
мәгълүматларны тәкъдим итү” сүзләр белән алыштырырга, “федераль законнарда 
билгеләнгән очраклардан тыш, белә торып тулы булмаган мәгълүматларны тәкъдим 
итү, я белә торып дөрес булмаган мәгълүматларны тәкъдим итү; 

2 нче өлешне "федераль законнар белән билгеләнгән очраклардан тыш" дигән сүзләр 
белән тулыландырырга; 

 


